
COD. PRATICA: 2016-001-392 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 377  DEL   11/04/2016 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di accordo quadro per la diffusione e 
l’implementazione di buone pratiche di alternanza scuola-lavoro tra Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Umbria, Regione Umbria, Università degli Studi di 
Perugia e Confindustria Umbria.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 21/04/2016. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2016-001-392 MODULO DG1 

 

segue atto n. 377  del 11/04/2016  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Antonio Bartolini; 
Visti 

- la legge 24 giugno 1997, n. 196, recante "Norme in materia di promozione 
dell'occupazione", e in particolare l'art. 18 sui tirocini formativi e di orientamento; 

- il decreto interministeriale 25 marzo 1998, n. 142, contenente il regolamento di 
attuazione dell'art. 18 della legge 24 giugno 1997 n. 196; 

- il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

- il D.P.R. 6 novembre 2000, n. 347, "Regolamento recante norme di organizzazione 
del Ministero della Pubblica Istruzione"; 

- la legge 14 febbraio 2003, n. 30, recante "Delega al Governo in materia di 
occupazione e mercato del lavoro", ed in particolare l'art. 2 sul riordino dei contratti a 
contenuto formativo e di tirocinio; 

- la legge 28 marzo 2003, n. 53, recante "Delega al Governo per la definizione delle 
norme generali sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia 
d'istruzione e formazione professionale", e in particolare l'art. 4 sull'alternanza; 

- il D. lgs. 15 aprile 2005 n. 77, “Definizione delle norme generali relative all'alternanza, 
ai sensi dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53”; 

- il DPR 20 marzo 2009 n. 89 “Regolamento recante norme concernenti il riordino degli 
istituti professionali ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

- il DPR n. 87 del 15 marzo 2010, recante norme concernenti il riordino degli istituti 
professionali, ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;  

- il DPR n. 88 del 15 marzo 2010, recante norme concernenti il riordino degli istituti 
tecnici ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;  

- il DPR n. 89 del 15 marzo 2010, recante revisione dell’assetto ordinamentale, 
organizzativo e didattico dei licei ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 
25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;  

- il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 e successive modifiche; 
- la legge 13 luglio 2015, n.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
- le risoluzioni e gli atti dell’Unione europea in materia di istruzione, formazione e 

lavoro; 
- la legge regionale dell’Umbria n. 28 del 16 dicembre 2002 recante le norme per 

l'attuazione del diritto allo studio. 

Visto lo schema di accordo quadro per la diffusione e l’implementazione di buone pratiche di 
alternanza scuola-lavoro tra Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria, Regione Umbria, 
Università degli Studi di Perugia e Confindustria Umbria di cui all’allegato A); 
Visto l’art. 15 del Regolamento interno di questa Giunta; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 



COD. PRATICA: 2016-001-392 MODULO DG1 

 

segue atto n. 377  del 11/04/2016  2 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare lo schema di accordo quadro per la diffusione e l’implementazione di 
buone pratiche di alternanza scuola-lavoro tra Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Umbria, Regione Umbria, Università degli Studi di Perugia e Confindustria Umbria, 
di cui all’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

3) di dare mandato all’Assessore alla Salute, alle riforme, all’innovazione della Pubblica 
Amministrazione regionale, alle risorse umane e patrimoniali, attuazione agenda 
digitale, istruzione e diritto allo studio, Prof. Antonio Bartolini, alla sottoscrizione 
dell’Accordo di cui  all’allegato A; 

4) di proporre la stipula di una convenzione quadro aperta alle Associazioni di categoria; 
5) di procedere alla redazione e pubblicazione di un Avviso sperimentale finalizzato 

all’accoglimento delle manifestazioni di interesse indirizzato alle scuole, con il quale si 
consentirà agli studenti di fare un’esperienza “lavorativa” presso la Regione Umbria, 
le Agenzie regionali, le USL e le Aziende sanitarie; 

6) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione 
nel sito istituzionale ai sensi all’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2016-001-392 MODULO DG1 

 

segue atto n. 377  del 11/04/2016  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Approvazione dello schema di accordo quadro per la diffusione e 

l’implementazione di buone pratiche di alternanza scuola-lavoro tra Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Umbria, Regione Umbria, Università degli Studi 
di Perugia e Confindustria Umbria. 

 
 
Da quest'anno, in base alla legge 107/2015, le classi terze delle scuole secondarie di 
secondo grado dovranno avviare i percorsi di alternanza scuola-lavoro, per un totale di circa 
70 ore a testa da svolgere in azienda. Entro la fine del percorso quinquennale, gli studenti 
del liceo dovranno aver fatto 200 ore totali, 400 invece gli allievi di tutti gli altri istituti tecnici e 
professionali. 
Negli istituti tecnici e professionali l’alternanza scuola lavoro è una prassi consolidata da 
decenni anche grazie alla collaborazione di imprese che si sono prestate negli anni per 
accogliere gli studenti e al lavoro dei docenti utilizzati dalle scuole in questo compito. 
La collaborazione formativa tra scuola e mondo del lavoro ha registrato in tempi recenti 
importanti sviluppi in due direzioni: 
- il potenziamento dell’offerta formativa in alternanza scuola lavoro, previsto dalla legge 13 
luglio 2015, n. 107; 
- la valorizzazione dell’apprendistato finalizzato all’acquisizione di un diploma di istruzione 
secondaria superiore, in base alle novità introdotte dal decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 
81, attuativo del JOBS ACT1. 
Ai sensi dell’art. 1 D. Lgs. 77/05, l’alternanza costituisce una modalità di realizzazione dei 
percorsi formativi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai 
giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro. 
La legge 13 luglio 2015, n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti ha inserito 
organicamente l’alternanza scuola-lavoro nell’offerta formativa di tutti gli indirizzi di studio 
della scuola secondaria di secondo grado come parte integrante dei percorsi di istruzione. 
Nell’ambito di quanto sopra riportato si evidenzia che la Regione Umbria promuove e 
coordina le azioni volte ad assicurare l’attuazione di politiche in favore dei giovani in ogni 
ambito, ivi compresi gli ambiti economico, del lavoro, dello sviluppo umano e sociale, 
dell’educazione, dell’istruzione, della cultura.  
L’Accordo, che si sottopone con il presente provvedimento all'approvazione della Giunta 
regionale, s'inserisce nell'ambito delle politiche in favore dei giovani come sopra descritto. 
L’introduzione dell’alternanza scuola-lavoro obbligatoria ex art. 1 commi 33-43 e ss. della 
Legge n. 107 del 13 luglio 2015 richiede pertanto un maggiore raccordo tra scuole e imprese 
per la progettazione, gestione e valutazione coordinata dei percorsi. 
La Guida Operativa per l’Alternanza Scuola Lavoro, pubblicata dal MIUR il 7 ottobre 2015, 
prevede che le scuole possano fare riferimento alle organizzazioni presenti su tutto il 
territorio nazionale che attuano, da tempo, attività di formazione in collaborazione con reti di 
scuole e singoli istituti 
Il 27 novembre 2015 è stato siglato il protocollo di intesa tra Miur e Confindustria “Rafforzare 
il rapporto tra scuola e mondo del lavoro, che riconosce il ruolo degli Uffici Scolastici 
Regionali e delle Associazioni territoriali e di categoria di Confindustria nel favorire la 
collaborazione tra scuole e imprese per la crescita culturale e l’occupabilità degli studenti, in 
particolare nelle piccole e medie imprese”. 
L’obiettivo condiviso - espresso con l’Accordo che si sottopone con il presente 
provvedimento - dall’USR Umbria, dalla Regione Umbria, dall’Università di Perugia e da 
Confindustria Umbria è di favorire, nell’ambito della legge 107/2015 e nel rispetto 
dell’autonomia delle istituzioni scolastiche, la conoscenza e la diffusione dell’alternanza 
scuola-lavoro, quale metodologia utile a consolidare il raccordo tra le istituzioni scolastiche, 
l’Università e le imprese per offrire agli studenti opportunità e strumenti per acquisire 
conoscenze di base e competenze specifiche di settore, nonché un efficace orientamento 



COD. PRATICA: 2016-001-392 MODULO DG1 

 

segue atto n. 377  del 11/04/2016  4 

rispetto ai possibili percorsi post-diploma. 
Le Parti tramite l’Accordo convengono di: 

 
 favorire la collaborazione tra scuole, università e imprese per la conoscenza e la 

diffusione dell’alternanza scuola-lavoro; 
 

 rafforzare le attività di progettazione congiunta a sostegno delle partnership scuola-
impresa; 

 

 rafforzare l’acquisizione di competenze in materia di sicurezza sul lavoro; 
 

 diffondere le buone pratiche di collegamento, collaborazione e alternanza scuola-
università-impresa già realizzate e quelle presenti nel territorio; 

 
L’Accordo prevede infine che Regione Umbria, USR Umbria, Università di Perugia e 
Confindustria Umbria si impegnino a operare congiuntamente per il raccordo e 
l’intermediazione tra scuole, università e imprese al fine di facilitare la nascita e la diffusione 
di progetti di collaborazione che prevedano attività di orientamento e percorsi di alternanza 
nel territorio: 
 
- organizzando momenti informativi (presentazioni di tesi di laurea divulgabili, 

presentazioni di corsi di laurea, testimonianze di studenti, ex studenti, professionisti, 
imprenditori, ecc.) progettati dall’università incentrati sulle diverse professioni svolte dai 
laureati, cui far seguire degli stages osservativi a fianco di laureati, con diffusione 
territoriale capillare; 
 

- coinvolgendo gli esperti dei diversi settori produttivi, delle professioni ed universitari, 
nonché la Fondazione ITS Umbria, per la co-progettazione dei percorsi sulla base di un 
piano triennale che porti i giovani dapprima a conoscere le imprese e successivamente a 
sviluppare le competenze specifiche richieste; 

 
- individuando i fabbisogni di competenze del territorio connesse alle attività produttive 

presenti e l’offerta formativa ad essi maggiormente rispondente, in collaborazione con 

tutte le categorie economiche, gli ordini professionali e gli altri datori di lavoro pubblici; 

 
- assicurando il più ampio coinvolgimento e coordinamento dei diversi servizi di placement, 

pubblici e privati, presenti sul territorio regionale al fine di massimizzare le iniziative 
previste dalla presente Intesa; 

 
- formando congiuntamente, anche con l'uso di tecniche di formazione a distanza tipo e-

learning, i referenti dell’alternanza delle istituzioni scolastiche, i docenti tutor ed i tutor 
delle imprese e delle associazioni;  

 
- coinvolgendo esperti dei diversi settori produttivi per la co-valutazione e verifica dei 

percorsi;  
 

- sperimentando nuove forme di aggregazione di reti scuola-università-impresa, a partire 
dalle pratiche già sperimentate quali ad esempio il partenariato già istituzionalizzato nella 
Fondazione ITS Umbria per l’alternanza o le numerose convenzioni per le attività di 
tirocinio o altre forme di collaborazione a valenza orientativa attuate dall’università con le 
scuole superiori; 

 



COD. PRATICA: 2016-001-392 MODULO DG1 

 

segue atto n. 377  del 11/04/2016  5 

- attivando un piano di comunicazione congiunto, anche a mezzo di reti digitali, per 
informare studenti e famiglie sulle opportunità formative e professionali che nascono dai 
percorsi obbligatori dall’alternanza scuola-lavoro;  

 
- coinvolgendo le autorità preposte per la rapida attuazione delle verifiche sulla conformità 

dei percorsi ai requisiti normativi in termini di sicurezza nei luoghi di lavoro da parte degli 
studenti in alternanza scuola lavoro ed attivando allo scopo opportuni protocolli al fine di 
raggiungere uniformità nella formazione e trasparenza verso famiglie ed imprese;  

Per quanto sopra si propone alla Giunta regionale: 
a) di approvare lo schema di accordo quadro per la diffusione e l’implementazione di 

buone pratiche di alternanza scuola-lavoro tra Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Umbria, Regione Umbria, Università degli Studi di Perugia e Confindustria Umbria, 
di cui all’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

b) di dare mandato all’Assessore alla Salute, alle riforme, all’innovazione della Pubblica 
Amministrazione regionale, alle risorse umane e patrimoniali, attuazione agenda 
digitale, istruzione e diritto allo studio, Prof. Antonio Bartolini, alla sottoscrizione 
dell’Accordo di cui  all’allegato A; 

 
 
 
Perugia, lì 07/04/2016 L'istruttore 

Paola Chiodini 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 07/04/2016 Il responsabile del procedimento 

 Paola Chiodini 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 



COD. PRATICA: 2016-001-392 MODULO DG1 

 

segue atto n. 377  del 11/04/2016  6 

Perugia lì 07/04/2016 Il dirigente di Servizio 
 Giuseppe Merli 

 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2016-001-392 MODULO SD 

 

segue atto n. 377  del 11/04/2016  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 

ISTRUZIONE 

 
OGGETTO: Approvazione dello schema di accordo quadro per la diffusione e 

l’implementazione di buone pratiche di alternanza scuola-lavoro tra Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Umbria, Regione Umbria, Università degli Studi di 
Perugia e Confindustria Umbria.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 08/04/2016 IL DIRETTORE 
 LUIGI ROSSETTI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2016-001-392 MODULO SA 

 

segue atto n. 377  del 11/04/2016  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato alle riforme, all'innovazione della Pubblica Amministrazione regionale, alle 
risorse umane e patrimoniali, attuazione agenda digitale, istruzione e diritto allo studio, 

tutela e promozione della salute, programmazione e organizzazione sanitaria, ivi compresa 
la gestione del patrimonio immobiliare sanitario, sicurezza nei luoghi di lavoro, sicurezza 

alimentare.. 

 
OGGETTO:  Approvazione dello schema di accordo quadro per la diffusione e 

l’implementazione di buone pratiche di alternanza scuola-lavoro tra Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Umbria, Regione Umbria, Università degli Studi di 
Perugia e Confindustria Umbria. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 08/04/2016 Assessore Antonio Bartolini 

 FIRMATO 

 
 

 
 


